
Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 18 del 30/06/2014

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE RENO GALLIERA ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. PRESA D'ATTO E 
COMUNICAZIONE CAPOGRUPPO

OGGETTO:

Nella nella Sala Consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 20:30 del seguente 
giorno mese ed anno:

30 Giugno 2014

In seguito a convocazione del  ai sensi dell' articolo 39 del D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 
dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla 
legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PGOTTARDI BELINDA

PGIOVANNINI MICHELE

PVERGNANA ANNA

PMACCAGNANI SERGIO

PCRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

PMEOGROSSI MATTEO

PCANIATO MARIA FRANCESCA

PCERRE' ANNALISA

PVOLTA DANIELA

PBOVINA MARCO

PBARTILUCCI ROCCO

PORSI FEDERICA

PAGNI TOMAS

APALLINI MARCO

ATOLOMELLI ANDREA

PBERNARDI ROBERTO

PVERONESE PAOLO

AMACCAFERRI GIUSEPPE

PZANNI STEFANO

PGALLERANI ROBERTO

PPAGLIERI GIORGIO

PSTELLATO ANTONIO

Presenti n.:  22 -    Assenti n.:  3

Partecipa il Dott. MAZZA FAUSTO Segretario Unione per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.

Assume la presidenza la Sig.ra MUZIC CLAUDIA Presidente Consiglio Unione.



Numero 18                             Seduta del 30/06/2014 
 

OGGETTO: 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE RENO GALLIERA ESAME DELLE CONDIZIONI 
DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. PRESA D'ATTO E COMUNICAZIONE 
CAPOGRUPPO 
 
Assume la Presidenza, ai sensi dell’art. 12  dello Statuto  dell’Unione, il Sindaco del Comune di  
Argelato, Claudia Muzic , in quanto Sindaco più giovane di età tra i Sindaci eletti, nelle more della 
elezione del Presidente del Consiglio dell’Unione; 
 
Sono assenti i signori Consiglieri: Pallini, Tolomelli, Maccaferri (tre), i quali hanno giustificato 
l’assenza. 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

Premesso che, in data 25 maggio 2014, si sono svolte le Elezioni Amministrative per il 
rinnovo dei Sindaci e dei Consigli comunali di tutti i Comuni facenti parte dell’Unione Reno 
Galliera; 
 

Dato atto : 
che à termini dell’art. 11 dello Statuto stesso il Consiglio dell’Unione è composto da: 

 
a) i Sindaci dei Comuni partecipanti all'Unione, quali membri di diritto; 

 
b) un numero di consiglieri comunali ripartiti sulla base del numero dei componenti i 
consigli comunali secondo il seguente schema: 

 
 TOTALE Maggioranza Minoranza Sindaci 

Argelato 3  1  1 1 
Bentivoglio 3 1 1 1 
Castello d’Argile 3 1 1 1 
Castel Maggiore 4 2 1 1 
Galliera 3 1 1 1 
Pieve di Cento 3 1 1 1 
San Giorgio di Piano 3 1 1 1 
San Pietro in Casale 3 1 1  1 

Totale 25 9 8 8 
 

- che, nei termini di cui all’art  12 dello Statuto, i  Consigli Comunali dei Comuni 
aderenti,  a seguito delle Elezioni Amministrative del 25 maggio 2014, hanno  
provveduto ad eleggere  i propri rappresentanti in seno al Consiglio dell’Unione,  come 
segue: 

 
   Comune di Argelato atto di C.C. n. 44 del 10/06/201 4 

1. Consigliere Sig.Meogrossi Matteo – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Tolomelli Andrea – Rapp. Minoranza del Comune  

 



Numero 18                             Seduta del 30/06/2014 
 

   Comune di Bentivoglio atto di C.C. n. 29 del 10/06/ 2014 
1. Consigliere Sig. ra Caniato Maria Francesca – Rapp.Maggioranza del Consiglio 

Comunale  
2. Consigliere Sig. Bernardi Roberto – Rapp. Minoranza del Comune  

 
   Comune di Castello d’Argile atto di C.C. n. 36 del 09/06/2014 

1. Consigliere Sig.  Bovina Marco – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Maccaferri Giuseppe – Rapp. Minoranza del Comune  

 
   Comune di Castel Maggiore atto di C.C. n. 37 del 11 /06/2014 

1. Consigliere Sig.ra Cerrè Annalisa – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Volta Daniela – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
3. Consigliere Sig.Veronese Paolo – Rapp. Maggioranza del Consiglio Comunale  
 

   Comune di Galliera atto di C.C. n.  32 del 11/06/20 14 
1. Consigliere Sig. Bartilucci Rocco – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Zanni Stefano – Rapp. Minoranza del Comune  

 
   Comune di Pieve di Cento atto di C.C. n. 43 del 12/ 06/2014 

1. Consigliere Sig..ra Orsi Federica – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig.ra Gallerani Roberto – Rapp. Minoranza del Comune  

 
   Comune di San Giorgio di Piano atto di C.C. n. 31 d el 12/06/2014 

1. Consigliere Sig. Agni Tomas - Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Paglieri Giorgio - Rapp. Minoranza del Comune  

 
  Comune di San Pietro in Casale atto di C.C. n. 33 d el 11/06/2014 

1. Consigliere Sig. Pallini Marco – Rapp.Maggioranza del Consiglio Comunale  
2. Consigliere Sig. Stellato Antonio – Rapp. Minoranza del Comune  

 
Considerato : 
 

- che Il Consiglio dell’Unione, in base al disposto dell'art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e all’art 10 dello Statuto, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, 
prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di 
eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 

 
Visti pertanto gli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 267/200, il Capo IV del D.Lgs. 235/12, 
nonché gli articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13 del D.Lgs. n. 39/2013, riportanti norme in 
materia di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Amministratore 
degli Enti locali, e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Direttore 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto legislativo 267/2000; 

 
Con  n. ventidue voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 
 



Numero 18                             Seduta del 30/06/2014 
 

D E L I B E R A 
 

1. di convalidare la elezione dei seguenti Consiglieri del Consiglio dell’Unione Reno 
Galliera che hanno tutti i requisiti di candidabilità  ed eleggibilità stabiliti dalla legge e 
dallo Statuto  per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

 
Composizione 

 GENERALITA’ Comune  
Maggioranza  Minoranza  Sindaco 

1.  Muzic Claudia Argelato     1 

2.  Ferranti Erika Bentivoglio      1 

3.  Giovannini Michele  
Castello 
d’Argile     1 

4.  Gottardi Belinda 
Castel 
Maggiore    1 

5.  Vergnana Anna Galliera    1 

6.  Maccagnani Sergio  Pieve di Cento    1 

7.  Crescimbeni Paolo 
San Giorgio di 
Piano   1 

8.  Pezzoli Claudio 
San Pietro in 
Casale    1 

9.  Meogrossi Matteo Argelato 1   

10.  Tolomelli Andrea Argelato  1  

11.  Caniato Maria Francesca Bentivoglio 1   

12.  Bernardi Roberto  Bentivoglio  1  

13.  Bovina Marco 
Castello 
d’Argile 1   

14.  Maccaferri Giuseppe 
Castello 
d’Argile  1  

15.  Cerrè Annalisa Castelmaggiore 1   

16.  Volta Daniela Castelmaggiore 1   

17.  Veronese  Paolo  Castelmaggiore  1  

18.  Bartilucci Rocco Galliera 1   

19.  Zanni Stefano Galliera  1  

20.  Orsi Federica Pieve di Cento 1   

21.  Gallerani Roberto Pieve di Cento  1  

22.  Agni Tomas 
San Giorgio di 
Piano 1   

23.  Paglieri Giorgio 
San Giorgio di 
Piano  1  

24.  Pallini Marco 
San Pietro in 
Casale 1   

25.  Stellato Antonio San Pietro in  1  



Numero 18                             Seduta del 30/06/2014 
 

Casale 

  Totale  9 8 8 
 
2. di prendere atto, ai sensi dell’art 11 del Regolamento del Consiglio,  dei seguenti 

nominativi dei Capigruppo : 
 
 

1. Consigliere  Matteo Meogrossi (Gruppo Consiliare “Centro Sinistra per la Reno 
Galliera ” ), cui aderiscono i Consiglieri di Maggioranza Meogrossi, Muzic, Caniato, 
Ferranti, Bovina, Giovannini, Cerrè, Volta, Gottardi, Bartilucci, Vergnana, Orsi, 
Maccagnani, Agni, Crescimbeni, Pallini, Pezzoli; 

 
2. Consigliere Roberto Bernardi (Gruppo Consiliare “Unione Liste Civiche Reno 
Galliera”), cui aderiscono i Consiglieri Bernardi, Gallerani, Veronese, Zanni; 
 
3. Consigliere Giorgio Paglieri ( Gruppo Consiliare Movimento Cinque Stelle),  cui 
aderiscono i Consiglieri Paglieri, Maccaferri, Stellato; 
 
4. Consigliere Andrea Tolomelli (Gruppo Misto); 

 
3. Con successiva e separata votazione, con n. ventidue voti favorevoli, unanimi, la 

presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

         FIRMATO        FIRMATO 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO    IL SEGRETARIO PER LA SEDUTA 

MUZIC CLAUDIA                MAZZA FAUSTO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 18 del 30/06/2014

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE RENO GALLIERA ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. PRESA D'ATTO E 
COMUNICAZIONE CAPOGRUPPO

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO


		2014-07-07T15:23:26+0200
	DS User Private Key 0


		2014-07-09T18:20:11+0200
	DS User Private Key 1




